ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1671/UBND-VHTT

V/v góp ý dự thảo Nghị quyết HĐND

tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh quy

định nội dung và mức chi hỗ trợ đối

với nghệ sĩ, nghệ nhân, viên chức và

câu lạc bộ, đoàn nghệ thuật truyền

thống trong lĩnh vực di sản văn hóa phi

vật thể trên địa bàn tỉnh Bình Định

Quy Nhơn, ngày  15  tháng  5  năm 2024

Kính gửi: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định

UBND thành phố Quy Nhơn nhận được Văn bản số 1011/SVHTT-QLVHGĐ

ngày 07/5/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định về việc góp ý dự thảo

Nghị quyết HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh quy định nội dung và

mức chi hỗ trợ đối với nghệ sĩ, nghệ nhân, viên chức và câu lạc bộ, đoàn nghệ

thuật truyền thống trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh

Bình Định;

Qua nghiên cứu nội dung dự thảo và lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn

vị, địa phương trên địa bàn thành phố về nội dung dự thảo Nghị quyết HĐND

tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh quy định nội dung và mức chi hỗ trợ đối với

nghệ sĩ, nghệ nhân, viên chức và câu lạc bộ, đoàn nghệ thuật truyền thống trong

lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Bình Định; UBND thành

phố Quy Nhơn có một số ý kiến đóng góp như sau:

1. Tại Điều 1 dự thảo Quy định kèm theo Nghị quyết HĐND tỉnh

Tại Khoản 1, Điều 1: Phạm vi điều chỉnh “Quy định này quy định về nội

dung và mức chi hỗ trợ đối với nghệ sĩ, nghệ nhân, viên chức và câu lạc bộ,

đoàn nghệ thuật truyền thống trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên địa

bàn tỉnh Bình Định” chưa đề cập đến nhóm “công chức các cơ quan quản lý

nhà nước; viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập cấp huyện và cơ sở trong

việc tham gia tổ chức và hỗ trợ tổ chức thực hành di sản văn hóa phi vật thể

(Hát bội, Bài chòi)”. Vì vậy, UBND thành phố đề nghị cấp có thẩm quyền

nghiên cứu, xem xét bổ sung phạm vi điều chỉnh và quy định mức hỗ trợ đối với

nhóm “công chức các cơ quan quản lý nhà nước; viên chức các đơn vị sự nghiệp

công lập cấp huyện và cơ sở trong việc tham gia tổ chức và hỗ trợ tổ chức thực

hành di sản văn hóa phi vật thể (Hát bội, Bài chòi)” để quảng bá, giới thiệu, phát

huy, phát triển.

2. Tại mục 2.2.2, Phần II của Báo cáo đánh giá tác động của chính sách

và tại khoản 2, Điều 4 dự thảo Quy định kèm theo Nghị quyết HĐND tỉnh,

cụ thể:

2.1. Nội dung dự thảo

2

- Nội dung dự thảo tại mục 2.2.2, phần II: “Chính sách hỗ trợ đối với Nghệ

nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú, Nghệ nhân tham gia thực hành, trình diễn,

truyền dạy các loại hình di sản văn hóa phi vật thể của tỉnh”.

a) Mức chi tiền thực hành: 80.000 đồng/người/buổi.

b) Mức chi tiền trình diễn: 200.000 đồng/người/buổi.

c) Mức chi tiền truyền dạy:

- Nghệ nhân Nhân dân: 500.000 đồng/người/buổi.

- Nghệ nhân Ưu tú: 400.000 đồng/người/buổi.

- Nghệ nhân: 200.000 đồng/người/buổi.

c) Mức chi tiền nước uống: 20.000 đồng/người/buổi.

- Nội dung dự thảo tại khoản 2, Điều 4: “Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân

Ưu tú, Nghệ nhân tham gia thực hành, trình diễn, truyền dạy các loại hình di

sản văn hóa phi vật thể theo chương trình, kế hoạch được cơ quan có thẩm

quyền phê duyệt”:

a) Mức chi tiền thực hành: 80.000 đồng/người/buổi.

b) Mức chi tiền trình diễn: 200.000 đồng/người/buổi.

c) Mức chi tiền truyền dạy:

- Nghệ nhân Nhân dân: 500.000 đồng/người/buổi.

- Nghệ nhân Ưu tú: 400.000 đồng/người/buổi.

- Nghệ nhân: 200.000 đồng/người/buổi.

d) Mức chi tiền nước uống: 20.000đồng/người/buổi.

2.2. UBND thành phố đề xuất: Điều chỉnh nội dung “Mức chi tiền thực

hành: 80.000 đồng/người/buổi” và “Mức chi tiền trình diễn: 200.000

đồng/người/buổi” lên thành  00.000 đồng/người/ uổi.

* Lý do:  ác nghệ sĩ ở các đoàn chuyên nghiệp thu nhập ổn định (có chế

độ tiền lương theo quy định   c n các nghệ nh n hoạt động tự  o, thu nhập

 h ng ổn định, chi 80.000 đồng/người/buổi  h ng đảm bảo sinh hoạt tối thiểu;

chi 200.000 đồng/người/buổi chưa  ằng mức tiền c ng lao động phổ thông.

3. Tại Điều 6 dự thảo Quy định kèm theo Nghị quyết HĐND tỉnh

- Tại Điều 6: “Nội dung và mức chi hỗ trợ đối với câu lạc bộ, đoàn nghệ

thuật truyền thống ngoài công lập hoặc mô hình tương đương hoạt động trong

lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể (Hát bội, Bài chòi” đề nghị bổ sung các câu

lạc bộ công lập trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể do UBND các xã,

phường hoặc các đơn vị sự nghiệp công lập cấp huyện quản lý.

- Tại điểm c, khoản 1 Điều 6: quy định mức “Hỗ trợ kinh phí hoạt động trình

diễn hàng năm: 10.000.000 đồng/câu lạc bộ” là mức quy định bình quân, nếu câu

lạc bộ có sinh hoạt định kỳ, thường xuyên ít nhất 1 kỳ/tháng; thực hành, trình diễn,

3

truyền dạy ít nhất 6 suất/năm trên địa bàn tỉnh. Đề nghị xem xét bổ sung: Ngoài

mức quy định bình quân, nên tăng thêm đối với nh ng câu lạc bộ ở các đơn vị, địa

phương duy trì thực hành, trình diễn, truyền dạy bình quân từ 30 - 50 suất/năm.

Trên đ y là nội dung đóng góp ý kiến dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh và

Quyết định của UBND tỉnh, UBND thành phố Quy Nhơn phúc đáp Sở Văn hóa

và Thể thao tỉnh Bình Định xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên

- CT và các PCT UBND TP;

- Phòng VHTT TP;

- Trung tâm VHTTTT TP;

- VP (LĐ+ 2);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phương Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T16:11:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phan Tuấn Hoàng<Hoangpt-quangtrung@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T16:10:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Thị Mỹ Nhung<nhunghtm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T17:08:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trương Thanh Ngà<ngatt@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-17T18:34:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Phương Nam<namnp@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-17T18:35:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!